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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením efektivnosti investičního projektu Kavárna u Mistra

a Markétky. První část práce shrnuje vybranou dostupnou odbornou literaturu k tématu

hodnocení investic, od finančního plánu, stanovení nákladů na kapitál přes riziko až

k samotnému stanovení hodnoty. Nemalý prostor je též věnován přehledu metod hodnocení

investic. Druhá část práce je věnována konkrétnímu příkladu podrobného ohodnocení

investičního záměru otevření kavárny, kde se popsaná teorie uvádí do praxe.

Abstract

Bachelor thesis deals with the evaluation of the effectiveness of the investment project Coffee

with Master and Margarita. The first part summarizes selected available literature about

evaluating investments, the financial plan, determine the cost of capital, risk and determine

the value. Considerable space is also devoted to the review of methods of investment

evaluation. The second part is devoted to a specific example of a detailed assessment of the

investment plan open cafe, the described theory is put into practice.
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Úvod

Finanční hodnocení investic je velmi složitý, ale zároveň velmi potřebný proces.

Hodnocení projektů, investic či podniků je velmi kreativní činnost, složitý, často zacyklený

proces, který mimo mnoha vzorečků a naučených zákonitostí vyžaduje trpělivost, dobrý

úsudek a selský rozum. A to je asi na celé této oblasti ekonomie tak složité, ale zároveň

lákavé, ta neautomatizovaná systematika práce a nutnost přemýšlet nad vším a vždy.

Bez této disciplíny se dnes již neobejde žádný podnikatelský subjekt, který chce

dlouhodobě uspět na dnešních rychle se měnících globálních trzích. Investice jsou mostem

mezi dneškem a budoucností. Jedna špatná investice může položit dnes světově úspěšný

podnik a naopak jedna dobrá investice, která se realizuje v pravý čas, na pravém místě,

optimálním způsobem, může vynést majitele nápadu mezi nejbohatší a nejúspěšnější

podnikatele.

Za nejideálnější je považována investice s vysokou výnosností, malým rizikem a

krátkou dobou splatnosti. Tato ideální investice však v praxi samozřejmě neexistuje, neboť

čím je výnosnost vyšší, tím bývá vyšší i riziko a naopak. Hodnocení investice je tedy o

nalezení optimálního vyvážení těchto proměnných. Výsledkem procesu hodnocení by měl být

jasný, podložený závěr, který zhodnotí efektivnost daného nápadu a doporučí případně různé

optimálnější modifikace, aby se za pár let dnes dobrý nápad neobrátil proti nám.

V první, teoretické části své práce provedu rešerši relevantní odborné literatury k

tématu. Pokusím se sumarizovat a vysvětlit důležité termíny pro hodnocení a oceňování, od

rizika přes stanovení nákladů na kapitál, tempa růstu a zůstatkové hodnoty až po cash flow a

obecně téma finančního plánovaní. Připojím také přehled možných metod hodnocení investic.

Druhá, praktická část se celá točí kolem investičního projektu s názvem Kavárna u

Mistra a Markétky. Jedná se o dlouhodobou strategickou investici, jejímž cílem je otevření

nové kavárny v Týně nad Vltavou, její uchycení se a stabilizace na trhu. Mým úkolem bude

zanalyzovat okolí, místní trh a konkurenci, sestavit podrobný finanční plán a zejména

zhodnotit investiční projekt. Velmi složité bude zejména odhalit všechna rizika a správně

vypočítat náklady na kapitál, které jsou velmi důležitou proměnnou pro celý výpočet. Budu

vycházet z dnešních sazeb na trhu, z aktuální legislativy a z reálných, odborných predikcí a

úvah. Nejvíce se budu ve finančním plánu věnovat prvnímu roku života daného projektu,

abych si byla jistá, že než se kavárna dostane do plného provozu, bude optimálně likvidní.
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 Cílem mé práce je zhodnotit danou investici a rozhodnout se, zda ji realizovat či

nikoli.

Spousta lidí si myslí, že otevřít si kavárnu je velmi snadné a že to zvládne každý.

V Týně nad Vltavou, ve městě, kde jsem vyrůstala, je na velmi lukrativním místě, hned na

náměstí, rohová kavárna, která za posledních několik let vyměnila spoustu majitelů. Některé

jsem znala osobně a se vší úctou si nemyslím, že jsou to lidé, kteří by příliš rozuměli

podnikání, většina z nich zkrachovala. Osobně by mě velmi zajímalo ocenění tohoto projektu,

neboť si myslím, že s trochou zkušeností a vědomostí to může být velmi výnosná investice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Metody hodnocení efektivnosti investic

Efektivnost investičního rozhodování lze hodnotit mnoha různými postupy a

metodami s odlišnou vypovídací schopností. U každé investice bychom měli zohledňovat

faktor výnosnosti, času a rizika.

1.1 Statické metody

Nemají příliš silnou vypovídací hodnotu, používají se spíše jako doplňkové metody

k metodám dynamickým, jsou snazší na výpočet. Jejich velký problém je, že nezohledňují

faktory času a rizika. „Statické metody mohou být použity jen omezeně při krátké době

pořízení i životnosti projektu.“
1

Průměrný roční výnos udává, jaký výnos lze průměrně ročně očekávat z

investovaného projektu. Při porovnání více investičních projektů je považován za vhodnější

právě ten, který nabízí vyšší hodnotu tohoto ukazatele.

CF =
∑

, (1)

kde CF = průměrný roční výnos,

 ∑
= součet všech peněžních toků souvisejících s hodnocenou investicí,

 n = délka životnosti investice.

Průměrná doba návratnosti pomáhá spočítat, za kolik let či měsíců budou splaceny

investované prostředky. Za vhodnější je považována ta investiční varianta, u níž očekáváme

kratší průměrnou dobu návratnosti.

t =

, (2)

kde t = průměrná doba návratnosti,

 Co = kapitálové výdaje spojené s hodnocenou investicí,

 CF = průměrný roční výnos.

1
Valach 2006, s. 90
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Průměrná procentní výnosnost je ukazatel, který investorovi řekne, kolik procent

z vloženého kapitálu se mu průměrně ročně vrátí. Pozitivněji je hodnocen investiční projekt

vykazující vyšší průměrnou procentní výnosnost, jelikož slibuje rychlejší splacení

investovaného kapitálu.

r =

, (3)

kde r = průměrná procentní výnosnost,

 = průměrný roční výnos,

 Co = kapitálové výdaje spojené s hodnocenou investicí.

Doba návratnosti nám říká, za kolik let se nám vrátí vložená investice. Je rovna

momentu, kdy je počáteční vložený kapitál plně navrácen skrze kumulované peněžní toky.

Tento ukazatel tedy upřednostňuje krátkodobé investice před strategickými, které mívají delší

dobu návratnosti, ale dlouhodobě jsou velmi důležité a přínosné. Doba návratnosti, stejně jako

ostatní statické metody hodnocení efektivnosti investic, nezohledňuje skrze započítání

nákladů na kapitál časovou hodnotu peněz. Její další nevýhodou je, že nám neříká vůbec nic o

peněžních tocích po uplynutí doby návratnosti. Používá se spíše doplňkově a samozřejmě

přijatelnější investice je obecně ta, která má kratší dobu návratnosti. Nepřijatelné je, aby doba

návratnosti byla delší než doba životnosti.

1.2 Dynamické metody

Dynamické metody stojí na dvou základních ideách, které jsou stěžejní pro tuto

druhou skupinu metod. Základem je diskontování budoucích peněžních toků na dnešní

hodnotu, neboť „koruna má větší hodnotu dnes než zítra, jelikož může být dnes investována a

začít vydělávat“
2
a „bezpečná koruna má větší hodnotu než riziková koruna“

3
. Každá z metod

sleduje investici jiným úhlem pohledu, čistá současná hodnota kvantifikuje přírůstek, vnitřní

výnosové procento hodnotí relevantní přínosnost. Stanovení přesné diskontní míry používané

pro přepočet je velmi složité a věnuji tomu jednu z následných kapitol své práce.

Čistá současná hodnota (Net Present Value) poskytuje finančním manažerům

informaci o rozdílu mezi počátečními kapitálovými výdaji na investici a diskontovanými

2
Kislingerová 2007, s. 142

3
Brealey, Myers 2000, s. 15
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peněžními toky, které z investice vznikly. „Když počítáme NPV, ptáme se, zda má projekt

větší hodnotu, než kolik stojí.“
4
Pokud nám vyjde NPV nula, znamená to, že náš výnos z

investice se přesně rovná druhé nejlepší příležitosti na trhu. Respektive pokud je čistá

současná hodnota rovna nule říká nám to, že dostaneme z investice přesně to, co jsme do ní


[…]


pojištění
41 41 41 41 163

19

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu
0 0 0 0 0

22 F.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu

(ř. 23 + 24)

0 0 0 0 0

27 H. Ostatní provozní náklady 25 25 25 25 100

30 *

Provozní výsledek hospodaření

[ř. 11 - 12 - 17- 18 + 19 - 22 - (+/-25) + 26 - 27

+ (-28) - (-29)]

-1 -31 -23 -1 -56

42 X. Výnosové úroky -16 -11 -6 -1 -1

43 N. Nákladové úroky 9 9 8 8 34

48 *

Finanční výsledek hospodaření

[ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - (+/- 41) +

42 - 43 + 44 - 45 + (- 46) - (- 47)]

-177 -172 -167 -162 -644

49 Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 0 0 0

50
Q.

1.
- splatná 0 0 0 0 0

52 ** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -178 -202 -190 -162 -700

55 S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

60 ***
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)

EAT
-178 -202 -190 -162 -700
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2014 2015 2016 2017 2018 2019

01 I. Tržby za prodej zboží
1 748 1 748 1 748 1 748 1 748 1 748

02 A. Náklady vynaložené na prodané zboží 626 626 626 626 626 626

03 + Obchodní marže 1 122 1 122 1 122 1 122 1 122 1 122

04 II. Výkony 0 0 0 0 0 0

08 B. Výkonová spotřeba 248 248 333 268 248 248

09
B.

1.
Spotřeba materiálu a energie 81 81 166 101 81 81

10
B.

2.
Služby 167 167 167 167 167 167

11 + Přidaná hodnota 874 874 789 854 874 874

12 C. Osobní náklady 643 643 643 643 643 643

13
C.

1.
Mzdové náklady 480 480 480 480 480 480

15
C.

3.

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
163 163 163 163 163 163

19

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu
0 0 0 0 0 0

22 F.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu

(ř. 23 + 24)

0 0 0 0 0 0

27 H. Ostatní provozní náklady 0 0 0 0 0 77

30 *

Provozní výsledek hospodaření

[ř. 11 - 12 - 17- 18 + 19 - 22 - (+/-25) +

26 - 27 + (-28) - (-29)]

230 230 145 210 230 153

42 X. Výnosové úroky -1 0 -1 -1 -1 -1

43 N. Nákladové úroky
26 17 7 5 3 0

48 *

Finanční výsledek hospodaření

[ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 -

(+/- 41) + 42 - 43 + 44 - 45 + (- 46) - (-

47)]

-26 -17 -8 -6 -4 -1

49 Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 0 10 36 24

50 Q. 1. - splatná 0 0 0 10 36 24

52 **
Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
204 214 137 195 190 127

55 S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0 0

60 ***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-) EAT
204 214 137 195 190 127
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Výkaz CF (v tisících v Kč)

Zjednodušený výkaz o CF 1/2013 2/2013 3/2013 4/2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

HV za účetní období -178 -202 -190 -162 204 214 137 195 190 127

+ odpisy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ přírůstek rezerv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ přírůstek ostatních pasiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- přírůstek ostatních aktiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cash flow I -178 -202 -190 -162 204 214 137 195 190 127

- přírůstek zásob 151 -13 3 9 -7 0 0 0 0 0

Cash flow II -329 -190 -193 -172 212 214 137 195 190 127

- přírůstek krátkodobých

pohledávek
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ přírůstek krátkodobých závazků 153 -6 1 4 -12 0 3 -3 -1 3

+ přírůstek krátkodobých

bankovních úvěrů
-44 -44 -44 -45 -183 -190 0 0 0 0

Cash flow III -220 -240 -236 -212 17 23 140 192 189 130

+ přírůstek dlouhodobých závazků 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ přírůstek dlouhodobých

bankovních úvěrů
-9 -9 -9 -9 -37 -39 -41 -43 -46 0

+ přírůstek základního kapitálu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

+ přírůstek fondů ze zisku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ přírůstek HV min. let (bez vlivu

HV za účetní období)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- přírůstek finančních investic 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- přírůstek NIM, HIM (bez vlivu

odpisů)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cash flow výkaz celkem -228,2 -248,7 -244,7 -220,8 -20,1 -15,5 99,4 148,8 143,7 131,4

STAV HOTOVOSTI PROJEKTU

NA POČÁTKU ROKU
990,0 762 513 268 48 27 12 111 260 404

STAV HOTOVOSTI PROJEKTU

NA KONCI ROKU
761,8 513 268 48 27 12 111 260 404 535