Posudek na bakalářskou práci Markéty Havelkové „Finanční hodnocení
investičního projektu“

Bakalářská práce Markéty Havelkové se zabývá finančním hodnocením
investičního projektu.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části zkoumá
autorka metody hodnocení efektivnosti investic, filozofii oceňování, riziko,
náklady na kapitál, tempo růstu, zůstatkovou hodnotu, finanční plánování a
stanovení cash flow a stanovení hodnoty pomocí diskontovaného cash flow.
V praktické části analyzuje případné otevření kavárny na náměstí v Týně nad
Vltavou - nulovou variantu investice, investiční variantu, analýzu NWC,
finanční plán, stanovení hodnoty a analýzu rizika.

Hodnota podniku vyšla na 3 667 000 korun, což se zdá být lákavé, ale hodnota
vlastního kapitálu vyšla do záporných hodnot kvůli malé výnosnosti vlastního
kapitálu v čase a ztrátě z prvního roku života podniku, kdy bylo nutné udělat
několik větších investic do rekonstrukce prostor a nákupu nábytku. Celkově
autorka hodnotí danou investici jako málo zajímavou pro investora, nelze ji
doporučit k realizaci.

Po jazykové stránce je práce vypilovaná. Místo „vypíchla“ na s.19 bych použil
spisovnější „zdůraznila“. Výběr literatury reprezentativní.

Jako oponent navrhuji zhodnotit bakalářskou práci Markéty Havelkové známkou
výborně.
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